nomen suum nobis ostendit majora et inaudita :

nam rege armatis fldelibus circumvallato, muro
civilatis appropinquante, civitate sine ingenio et

ordine aliqualiter debellata, ad portas ferreas igne

niodico posito infra horam Saraceni a Deo percussi

muros et turres reliquerunt, et animis deficien-

tibus,civitate relicta, versus Babylonem fugerunt.

Tunc nostri Christiani cum ,vexiilis muros libere

ascenderunt, et jsorlis adeo combustis, sine impe-

dimento, cum parvo danino et quasi cum nullo,

rex , legatus et omnis multitudo Christianorum

{cruce pra3cedenle) civitalem intraverunt : et capta

est civitas magna Alexandria; a Christianis (Deo

operunte) quasi hora nona die Veneris, Octobris

mense, anno sexagesimo quinto (nimiruni excur-

rentis srnculi,) quarla die. Quis loquetur potentias

Domini?(Tinmeruntauresinfidelium). Notasfacile

in populis potenlias ejus, et mirabilia, quaj ope-

ratus est in yEgypto coram nobis, ul enarretis in

progenie allera. Recedaut vetera de ore vestro,

quia Dominus Jesus nostris temporibus populum

suum Christiunum exaltavil, et odicntes eum in

fugam convertit.

« Sed vffi, vae, vae : quomodo dolorem patris

mei et meum, necnon vituperium Christianorum

narrare incipiam, scribere nescio. Arida est manus

nostra, quia vires mihi deficiunt. Gaudium et

honor Christianorum versa sunt in viluperium,

exallatio sanctai crucis in ignominiam lachry-

marum et moeroris : paradisi porta per miseri-

cordiam Dei et mysterium sancta; crucis omnibus

aperta est per avaritiam, vanam gloriam et mo-
dicam fidem iterum clausa. Pro tali dolore quid

ciamabo, quod plorabo et lamentabor ? Percussit

Moyses lapides et fluxernnt aquae, et Deum non

sanctificavit : et ideo Terram Sanctam a Deo sibi

ostensam intrare non meruit. Sed heu, heu, non

aquam, sed omnia bona mundi a Deo Christianis

tradila, et via paradisi patefacta, dominam ^flgypti

Christiani possederant : sed Deum non glorifica-

verunt, et ideo meruerunt tantum bonum per-

dere, et civitatem Alexandria; viliter relinquere.

Nani , civitate capta , victoriosissimus rex pro

custodia civilatis tenuit consilium generale : sed

adjutores et Dei servitores paucos aut nullos

invenit. Rex vero cum lachrymis milites magnos,

parvos et mediocres, ut secum remanerent, pie

implorabat : sed ipse de hoc regi excusantes, et

crucemsanctamrelinquentes,de recessu promptos

inveniebat. Qui tunc patrem meum legatum do-

lentem, lachrymantem, et quasi desperatum in

cffilum clamantem , et ut remanerent milites

adiMonentem vidisset, et ipsos renuentes audisset,

certe de scandalo fidei doluisset, quomodo ho-;

norem Dei, utilitatem Christianorum et civitatem

Jerusalem jamacquisitam inretentioneAlexandriae

clare oslendebat : et damnum et vituperium Chri-

stianis inde secuturum ipsam relinquendo infinilis

argumeulis demonstrabat. Aliqui vero de exercilu

noslro remanere cum rege et legato prompte effe-

rebant : sed, diabolo instigante, majores ipsorum

impediebant. Quid plura ? Corda indurata, et ini-

quitate percussa fuerunt, et regem dolentem et

legulum prai dolore quasi morientem reprobi

vicerunt, et recessu concludendo, de Deo despe-

rando, el de potentia ejus non confisi ; etvictorias

ejus inaudilas prorsus fuerunt obliti. Damnum
enim Christianorum, et nostrum vituperium scri-

bere non valerem , et meam tristitiam reno-

varein : sed in quadani E|iislola authentica manu

palris mei legati scripta, papaj et imperatori diri-

genda , cujus tenor infra sequitur, id clarius

potest intueri.

« Rex vero in consilio suo victus, Deo permit-

tente, Alexandriam relinquens, neraine inimico-
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rum persequente, in galeam quiete ascendit, et

nosler exercitus in navigiis se collegit versus

Cyprum tendentes : paradisum relinquentes, in

pelagus navigaverunt. Sed quid fecit Deus nobis?

Tantam fortunam in mari misit, quod omnia na-

vigia noslra divisit, fortunam fugiendo, et quasi

periclilando. Sed qui antea timore percussi sine

causa Alexandriam reliquerunt, tantum timorem

in maii habuerunt, quod respirare quasi non

poterant. Tantuni mare timebant, remansisse in

Alexandria atfectantes et peccatiun cognoscentes.

Pater meus milii quotidie dicebat : Ista fortuna

est Dei vindicta, quia relicta est Alexandria : ma-

jora enim videbitis in tempore, non dubitetis.

Mira res 1 nam forluna intumescente, el nemine

se (valente) possejuvare, pater meus tactus dolore

Epistolam pnedictam manu propria scripsit, et ad

flnem usque perduxit et mihi ostendit : cujus

tenor sequitur in heec verba '
:

20. « Epistola S. Petri ad papam et imperato-

rem de successu expedilionis.

a Licet communis dolor planctu dignoscatur

communi, verum quod plus tangit, |)lus commu-
nicat moKrorem et viscera compunctionis inducit.

Et quia (quidem) egousqueinsenectam et senium

laboravi, et clamans raucus factus sum, frequen-

ter hngua percutiens (cum armis nonvalerem) ul

Christo fldeles milites pugiles Jesu Christi arma
sumerent, scuto protecti fldei procederent , et

Jerusalem matrem nostram, diu sub Agarenorum
ritibus , imo potius faecibus detentam magna
Chrislianorum negligentia et desidia perlinaci

;

cum nunc in novissima horaet in flne sseculorum

ac in termino temporis, illustrissimo principe

Pelro reges Jerusalem et Cypri discursu laborioso

et impensis gravissimis cum sanclissimo domino

Urbano papa V passagium procuranle, cujus indi-

gnus legationis functus fui offlcio, cum multilu-

dine copiosa veuissemus armato rege capilatieo

praisidente cum devotionis affectu, velis inflatis,

mari quieto et vento prospero
,
quem Deus de

thesauris suis produxerat, ut non per mare ire

viderentur, sed polius et manu Dei portari sine

impedimento; diversa navigia nocte acdie divisa,

et ab invicem non visa una die in portu Alexan-

dria; inclusa nutu potius illius, qui Petrum fecit

ambularein mari, quam regimine humano.Quiele
indicta a meridie usque ad tertiam allerius se-

queulis diei ante maris egressuni, multitudine

infidelium pro egressu resislente , ut probaret

Dominus vires nostras , sua virtute paucos de

nostris deduxil in littore
,
quibus lerga vertunt

infldeles, quibus fuga fuil remedium, et inclusio

inlra muros. Et ex lunc satis cito secuta sunt vati-

cinia Ezechielis propheta;, ut flerent judicia in

Alexandria : judicia , inquam , Dei hominibus
ignola, Deo cognita, ut non possent aggravali

' Phil. e Mazer. in Vila B. Pelri Tii. c. 17. apud Dollaa. tom. u.
die xsix Jaiiuar.

armispergere, muros ascendere, lapides projicere,

nec sagittas balistis Irahere, quibus (muniti) ini-

mici ubique tam in muris quam in turribus,

quam in hospiliis inventi sunt ultra modum. Sed

non fuit pugna noslra, sed Domini, qui omnibus

mirabilibus hic mirabilior exlitit : narrabitur in

aiterniim.

« Pugnavit populus Israeliticus contra Ama-

lec, qui non tuebatur muros , Moyses fatigabatur

et moriebatur populus, cum manus deponebat :

el hic lassari non potuit nec sacerdos nec populus;

quia vix extitit unius hora? pugna, necin bellando

aliquis de nostris extitit mortuus, cum essent

inexpugnabiles ». Paucisque interjectis quibus

desertores sugillat, subdil : « Pugnante Josue

franguntur muri et intrat populus : sed hic , o

Deus, relinquuntur turres ut castra, muri ut

castra relinquuntur : vacua intrant promiscua.

Quis scripturarum discursus? Nullus fuit infide-

lium occursus, ferrese comburuntur portte, gentes

traduntur in morte, quas non servavit Deus fugae

forte : et sic capitur civitas, ut Parisius habitata,

ut Venetia; grata, ut Janua rara plena divitiis,

jucundadeliciis, foecunda fructibus, irrogataflu-

minibus paradisi, frequentata mercaloribus : quae

erat ^gypti regina , baculus infldelium et porta

fldelium, si tenuissent.

«Sed nostrum gaudium versum est inluclum:

unde et conturbatus est venter meus : a voce con-

tremuerunt labia mea. Patior, patior veiiementer

:

et non est, qui compatiatur afflicto. Diu laboravi,

laboravi in gemitu meo, sed nunc niateriam de-

duco gemitus, in publicum profero. Ideo verba

mea dolore sunt plena : exitusaquarum deducent

oculi mei , et torrentes effluent lacrymarum :

sagittai enim Doniini in me sunt, quarum indi-

gnalio ebibit spiritum meum. Sed torrentes ini-

quitalis alienae conturbaverunt me. Utinam ape-

riantur cataracts miseri capilis mei, et tolus in

lacrymas fluam ; multis eniin solatio sunt lacry-

maj : dolor siquidem speciem ignis gerit, quia,

dum plus tegitur, plus reviviscit.

a Si me Dominus in amissione rerum tempo-

ralium aut amicorum morle, aut in afflictione

proprii corporis flagellasset, aequanimiter sustine-

rem : sed plagam sentio, qua) ad interiora mea
penetrat : necminus crucior, quam si quis viscera

mea a me violenter aveliat. Et quid inirum? imo

miror si non morior, quia vidi iliala vulnera,

ablala fcedera, prolata scelera. illata vulnera I

vulnus et livor et plaga tumens : vulnus in facie,

livor infamia;, plaga lumens cum insanie. vulnus

in facie ! vulnerati enim fuerunt principales con?

siliuin facientes in unum mililes, qui videbantur

potiores, sumnii, forliores ul facies in corpore,

qui ante ut Petrus Christo regi dicebant ' : Si

oportiierit nos rnori teciim, non le diniittenws

;

sed timore percussi non ancillae voce, quia non
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adstitit, necadver?ariorum posse, quia nullus potuit

nocere, reliquerunt enim eani, de Deo non con-

fisi, in nullo provisi ; sed ex toto diffisi, ac si Deus,

qui jam introduxerat, fortis non esset pro custo-

dia; non altendentes, quod super muros ejus

posuit custodes. livor infamia.', nonne dicent

gentes : Ubi est Deus eorum? Quae ante dicebant

(ut vero percepi relatu) Deus pugnat pro eis : noster

Machometus viclus est. Deus Christianorum ma-

gnus et fortis est deridens qui apjiarebat gloriosus

in militibus suis. Et reddebant teslimonium qui

non noverunt nec exquisiverunt nomen tuum.

Gloria nostra versa est in ignominiam : dies fesli

conversi sunt in luctum : sabbalum in oppro-

brium : homines ejus in nihilum : secunduni

gloriam ejus multiplicata est ignominia ejus :

sublimitas ejus conversa est in luctum. Et ego

vidi, heu I et ut quid est mihi vivere, curn sit

tantus livor infamia^, plaga tumens cum insanie?

c< plaga Ecclesiffi cum insanie, quse sanari

non polest medicamine. Heu
,

quis medebitur

incantatori a serpente percusso ? Qui debebant

modo incantatores serpentinos homines membra
serpentis, qui nostros decepit parentes, obmnte-

scere facere, veneno percussi, dicalis, in animo,

non potuerunt slare, quibus maledixit Dominus.

genti peccatrici, filiis sceleratis, semini proce-

rum, populo gravi iniquitate. Dereliquerunt te,

alienati sunt retrorsum, et flt magnus planctus in

Ecclesia
,
quia vidit vulnera; nec minor quia

atlendit ablata foedera. Heu dolor intolerabilis,

nunquam auditussimilis : quos Deus conjunxerat,

ut caperetur civitas, divisit iniquitas, unus recedit

ab alio, et facta est divisio et conteiitio inter prin-

cipes, et recesserunt Anglici, qui videbanlur for-

tiores, facta conjuralione cum principe, cujus ex

parentela et dolosa sequela nomen tacere debeo :

sed doleo quia super eo esl querela. Semper care-

bit medela, quia narratur el vulgatur, quod ipse

fecit talia, ut sit relicta Alexandria : ei maledicunt

Catholici multi (credatis) et Gallici quamplures,

Theutonici et omnes Italici, clamantes : Vffi homini

illi, per quem scandalum venit : melius eral si

natus non fuisset homo ille : quia cnm voluisset

caput rex resumere vires velut probus miles,

noluerunt hi resistere, sed cuui suis Anglicis, qui

nolentes in civitate in crastinum pernoctare de-

victa, se absentavere, et omnino segregavere a

regis consortio ». Meminit Walsingamus ' Anglos

et Aquitanos Cyprium regem in Alexandria' expu-

gnatione stipasse ». Referentes, inquit, tam in

Angliam, quam in Aquitaniain paiinos aureos et

bolosericos siilendoresijue genimarum , exoticos

in teslinionium taiitce victori;e illic faclffi». Oiiusli

nimirum iili spoliis pretiosissiinis, sprela fitlei et

diviiii Numinis causa, aufugere mox'' priiidonum

instar ut qui ad latrocinia, quam ad sacraia niili-

tiam apliores essent. Peigit D. Pelrus :

« dolor in mcdio cum cancellatis manibus

una cum cnncellario, milite vero, strenuo, docto

consilio, Philippo de Mazeriis dolente pro miseriis

Christianorum atque suspiriis, qui se prouipte

offerebat procustodiatnrris, qii;eerat magis dubia

cum brachiis (balisiariis) quinquaginta cum sociis

quadraginta in expensis propriis instantissime et

cum fletu, ut staremus sine metu inducendo cum
exemplis et hoc multis argumentis, quod poterat

custodiri locus noster, et murus instabat apud re-

gem custodiendi, dando legem. De nostris verbis

non fuit cura, sed sequuntur nimia dura. Nulla

confidentia de Dei potentia, imo inceperuntcontra

fari admirati et murmurare. Sed non fuit mur-

mur contra me, de quo tristor maxime, sed contra

Dominum : de quo credo est iratus Deus ipse et

turbatus, et sentiet admiratus hospitalis militiae

qui pejus nec sententiis neque verbis aliis hic in-

duci potuit, quod remaneret pro custodiae ordine,

nisi in Regis agmine, et concedendo negaret, et

sic fugam impetraret. Et quia solus ille plures ha-

bebat quam mille, turbavit non immerito plures

a proposito : et sic totus exercitus, ejus verbisagi-

tatus, recessit, quasi fugatus : ipsis enimtimorem
incutiens pra?dixit multoties, quod veniret solda-

ntis sine mora, quasi captans horam. Et tamen,

licet stantes verecunde ante muros, non jucunde

die sexta recessimus, nec venisse quemquam per-

cepimus ; imo nec intrare muros audebant : tan-

tum nostros ii timebant. Sed quia scribitur '
:

Fugit impius nemine perseqiiente : verum dixisse

novimus, et in nostris percepimus.

« Vidimus sic rupta foedera, et monstrata sce-

lera in egressu. Vidimus vanitatem ; sed |iercussit

eos Deus : et marinarii pra;cedebaiit in hymnis in

illo egressu tripudiantes ; sed percussit eos Deus,

in quasi ca!ci palpantes parielem pretiosa non in-

venerunt, et qure erant sua reliquerunt alienis in

egressu in infidelilate
,

quia non cognoverunt

Deum ; et ideo conqueritur ipse Deus ^
: Andite

ccbU^ et auribiis percipe, lerra, quia os Domini lo-

ciititm est : Filios exaltavi et enutrivi, ipsi autem

spreverunt me. Cognovit bos possessorem smim,

et asinus prcesepe domini sui, Israel autem me non

cognovit , videns Deum Jsrael ; scilicet populus

Cliristianorum, qui viderat mirabilia in mari sine

periculo, in exitu devicto po|)ulo, in caplione civi-

tatis quasi sine obstaculo : Audite cceli, et auribus

percipe, terra ; id est, prfesidentes, pra;Iati in Ec-

clesia ; et terra, id est, principes terreni, quanta

fecil nobis Dominus ; et prajcede tu, sunime Pon-

tifex, populuiii exhortando, indulgentias conce-

dendo, thesaurum Ecclesia; exponendo, quia tibi

quiisi imponitur plaga prajsens, qiiia si venisset

populus in sufficientia, et providisset de aliquo

Ecclesia, nulla excusatio fuisset de tanti loci cu-

stodia. Vide, doniine, opjirobrium nostrum in loco

relicto, et attende Dei virlutem, quia cum paucis

1 Walsint;. in Etitiur. 111. sul) an. 1365. Prov. xxviii. — - Isai." i.

URBANI V ANNUS 3. — CHRISTl 1365. 119

et qiiasi cum nullis iniiiiicorum comparatione tra-

didit tibi Deus civitatem muris circumdatam, tur-

rilius ornatam, ubi yEgypti diviliae, ubi ^Egypti

deliciae, ubi timor est inconcussus Agarenorum,

qui nunquam est discussus. Insta opporlune et im-

porlune, quia non restat aliquid aliud, nisi ut ocu-

los nostros ad te levemus, ut subvenias, et subito

cum gente Agarenorum confligas-, quia timor de-

bilitat eos, cl Deus non adjuvat.

« Et tu, invictissime imperator, ad quem re-

spiciunt oculi totius Israel, ut incipias tu rex regum

et dominus dominantium, cui Deus plus Salomone

sapientiam, plus Pharaone potentiam, et (ut fama

habel) satis pecuniam concessit : cui prajbebunt

reges auxilium, Veneti et Januenses et maritimi

sufflciens navigium, dominus papa indulgentia-

rum suffragium, et vacabit populus affectus devo-

tione, clerus jejuniis et oratione, totus mundusin
collatione. Ostende, domine, potentiam tuam et

veni, et libera nos. Libera sanclam civitatem Je-

rusalem, qua) tanto tempore fuit ancilla. Ad te

clamavit, et clamor ejus usque ad aures pervenit

Doniini sabaoth : quia si non exaudieris et audie-

ris, timeo (et non ego solus, sed multi mecum) ut

irascatur Dominus contra te, et pereas ante tem-

pus : insignivit enim te Dominus tot insigniis, do-

tavit te tot privilegiis ultra et supra pra;decessores,

ut merito et ex debito recoguoscere debeas et in

illo quod est sibi magis gratuni, ut recuperes lo-

cum suum de Jerusalem, et ibi flat sacrificium

illibatum et vespertinum : quod tibi concedatur

[tev Deum unum et trinum. Amen » .

21. Ex his nou auscultandus videtur, qui no-

strorum ex Alexandria turpem recessum ob exi-

guum copiarum numerum excusat : ac jiolius au-

diendus Petrarcba qui in lilteris ad Joannem Boc-

catium scriptis ', collectilius Transalpinos carpit,

qui regem Cypri in medio victoriie cursu deserue-

rint : « Petrus, inquit, Cypri rex Alexandriam ce-

pit in ^gypto : magnum opus et memorabile,

nostrajque religionis in immensum ampliflcandaj

fundamentum ingens, si quantum ad capiendam,

tantum ad servandam urbem animi fuisset. Qui

sibi certe non defuit, ut fama est, nisi quod co-

mitatus ejus ex transalpinis maxime genlibus col-

lectus melioribus sem per ad principia rerum quam
ad exilus, illum in medio praeclarissimi operisde-

serentes ; ut qui pium regem non pietale, sed cu-

piditate sequerentur , collectis spoliis abiere
,

piique voti impotem avari voti compotes fe-

cere ».

Detergit idem auctor a Cyprio rege incon-

stantiaj niaculam : illiusque sentenliam de Ale-

xandria contra soldanum propugnanda in bellico

consilio victam queritur numero eorum, qui ex

avaritia capta ab hoste spolia eripi metuebant,

quique inopes magnanimi, sed redditi opulenti

' Petrar. 1. vni. senil. Ep. viii. et 1. xiii. Ep. ii. Walsing. la

Eduar. III. Bosq. bist. Hosp. ii. p. 2. I. iii. Dub. 1. mn et alii.

ignavi evaserant : quorum culpa quanta fuerint

amissa, ita deplorat in litteris ad Philijipum e Ma-

zeriis regis Cypri scribarum principem datis ' :

« Jam, inquit, non tantuni Alexandria, sed Mem-

phis et Antiochia et Damascus et Babylon Chri-

stianorum essent : Chrisli numpe sunt omni;i, nec

Deus nosler bonorum indiget nostrorum. Nobis

quaerebatur, et quajsitum nobis quidquid id erat,

et nobis amissum est : Christo enim prajter cor

humanum, quod unice concupiscit, niliil dari po-

test, nihil eripi : nobis, inquam, paucorum vir-

tute, quorum tu etiam pars fuisti, illa nobilis

civitas data erat : nobis multorum seuignaviaseu

perfidia erepta est ; nec minus pudoris attulit

amissa, quam capta decoris attulerat. Sed siceunt

fere res mortalium : raro sanum consilium con-

tradictore caruit. Ita dum in suam quisque libi-

dinem, non in commune bonum nititur (quotidia-

num in consiliis malum) melior pars majore, et

numero veritas victa est. Vicit avara barbaries,

vicit vilis amor prfcdjc, vicit interrumpendte pau-

lulum metus voluptatis : virtus nuda et ineomi-

tata succubuit. Itaque onusli prada, ad quam so-

lam venerant religione simulata, onerati autem
obrutique dedecore abierunt, omisso neglecloque

fidei negotio, quo nescio an ullum gloriosius ab

avorum memoria cogitalum sit huc hactenus ».

Hiec Petrarcha : sed de ea expedilione iterum se-

quenti anno, quo gesta ab Urbano, vulgala harum
rerum in Occidente fama prosequemur. Nunc vero

addimus Ponlificem Armenos Apostolicisadhorla-

tionibus concitare conatum ' in sacri hujus belli

ardore, ut Saracenica; servitulis jngum e suiscer-

vicibus depellerent, ac Livonem Petri regis Cypri

consanguineum, principem Calholicum, ad quem
Armeniffi sceptrum jure bajreditario perlinebat,

regem sibi prajflcerent , dejecto iniquo eorum
dominatu, qui regia insignla contra fas corripue-

rant

:

« Venerabilibus fratribus archiepiscopis et

episcopis, ac dileclis flliis aliis Ecclesiarum etmo-
nasteriorum pnclatis, ac rectoribus et personis

Ecclcsiaslicis ; necnon nuignatibus, aliisque nobi-

libus et populis Catholicis universis regni Arme-
nia3 salutem, etc.

« Dum in Apostolica) considerationis niemo-
riam revocamus, quod regnum Armenia-fuit olim

latissimum, affluebat divitiis, et erat potenlia glo-

riosum, in eoque splendebat orlhodoxaj fldei cla-

ritas, et fervebat devotio populorum ; ac ex eo

Terrffi-Sancla? dicto regno vicina;, in qua Salvator

noster Dominus Jesus Christus dignatus est salu-

tem humani generis operari, libeialionis a jugo

Saracenicai servitulis, ac magmu defensionis auxi-

lium pnebebatur ; langimur dolure cordis intrin-

secus, et profundis anxiamur suspiriis, quod re-

gnuni ipsum fere lolum con.'-picimus infidelium

Agarenorum servituti supposilum et fributarium

' Pelrarcli. 1. xiii. senil. Ep. ii. — 2 An. 3. Ep. cur. p. 239.
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Saracenis, ac in eo diminutum esse cultum ejus-

dem lidei, aliaque Lona s|iiritualia et lemporalia

nimium defecisse, gerimusque in Yotis, ut popu-

lus dictl regni Calliolicus a tantarum miseriarum

incommodis cum auxilio divinae dexierae libere-

tur ; nosque ad lioc Apostolici favoris praisidium,

sinostrispaternisacquiescitis consiliis, intendimus

exhibere.

« Verum quia hujusmodi nostras (vestrEe) li-

berationis, et recuperandae prosperilatis effectus

non potest verisimiliter evenire, nisi vero doniino

vestro, et principi Catholico fideliter et unanimi-
ter pareatis : et ad audientiani nostram pervenit,

quod dictum regnum ad dilectum fllium nobilem
virum Livonem de Lusignano consanguineum
charissimi in Christo filii nostri Petri regis Cypri
illustris, virum Catholicum et sacrosancti^e Eccle-

sic-e Romana; devotum de jure dignoscitur perti-

nere
; universitatem vestram monemus et horta-

mur in Domino, per Apostolica vobis scripta man-
dantes

, quatenus (si est ita) dictum Livonein
reverenter recipialis in vestrum dominum ac re-

gem, eidem coronam et alia insignia regalia dicti

regni exhibentes, seu facientes prout in vobis

fuerit, per illos, qui ea detineut, exhiberi ; ac ei

parentes humiliter et devote, ut sub ejus felici

regimine ad antiqua vestrce libertatis et prosperi-

tatis reduci commoda valeatis, nosque vestras fide-

litatem et obedientiam intuentes, nostra et Apo-
stolicoe Sedis favores et auxilia dicto Livoni ac

vobis hberalius et efficacius impendamus. Dat.

Avin. III non. Aprilis, anno iii ».

Incumbebat ad tuendam fidei Catholicae di-

gnitatem in Minori Armenia piorum virorum so-

cietas, quam Pontilex ad acuendum ipsorum
pium studium iisdem pra^rogativis, quibus praedi-

catores in Saracenorum imperium missi polieban-

tur, exornati sunt ' : quo arguniento inscriptaj

extant litteraj : « Gubernatori et fratribus de ma-
jori Armenia uuilorum nuncupatorum ».

22. Turcis in dies itivalescentibus Grceci ad
conjunctiones Ecclesice provocati. — Neque Ar-

menis modo, sed etiam Grfficis ad sinum Ecclesiai

Calholicai revocandis navata opera : et Urbanus
Joannem Palaeologum illorum imperatorem auxi-

lia Occidentalium flagitantem adversus Turcas,

qui ipsius imperium vastabant, pellicere ad fiilem

orthodoxam studuit \ sumpta ex malis ingentibus,

quae invexerat schisma Orientali imperio, occa-

sione. Circumferebat enim lalius victorias Amu-
rates primus Turcarum iinperator, quem Annales
Turcici Gasem Muralem Chan vocant, etScachinis,

quem Europae pra;fecerat, opera, hoc anno Zago-

ram et Ischebolem sibi subjecit '. Cujus progres-

sibus territi Servii ingentem exercitum confece-

runt : sed is proximo anno apud Adrianopolim
infeliciter profligatus est. Idem porro savissimus

Chrisfianorum hostis Amiirates ab impostore sub-

ornatus sacerdotibus Mahumeticae su|)erslilionis

quintam spoliorum partem addixil '
: posteaque

urgente Eurenoses Bego, cum innumera Christia-

norum mullitudo quotidie ex Europa in Asiam

capliva abduceretur, sanxit ut ex puerorum nu-

mero quintus quisque forma elegans imperatori

olTerretur, ut ejurato Christi cultu, inque Mahume-
tica superstitione educatus, Genizarorum ordini

adlegeretur, ad exercendam postea in Christianos

carniflcinam : a Deinceps ille mos inolevit», in-

quiunt Turcici Annales % « ut ex omni mancipio-

rum numero liberalioris formaj pueri prosultano

delecti retinerentur : qua; quidem in hunc mo-
dum exacta tenerioris aetatis mancipia, deinde ad

imperatoris portam deducta Murati olferebantur

:

is vero pueros in Anatoliam transportatos inter

Turcos distribui jubebat, ut apud eos disciplinEe

pariter ac laboribus adsuescerent, et Turcice dis-

cerent. Exaclis autem duobus apud illos vel tribus

annis, jain ad labores condocefacti, linguaeque

Turcicae perili, ad portam reducebantur, Geniza-

rorum ordinibus adscribendi ». Ejusmodi vectigal

etiam in Christianos Turcicae ditioni subjectos,

quamvis ex fcedere jugum subiissent, poslea pro-

pagatum est, dissimulantibus tanlum nefas prin-

cipibus Catholicis, nullamque expelentibus ultio-

nem. Dum ita Turcae per obtritosGrajcos penetra-

turi essentad Catholicos, Urbanus cum perpenderet

superiora eorum consilia, qui censuerant nulla

Graecis prastanda auxilia adversus Turcas, nisi

schisma prius damnassent, funestoshabereexitus,

Palaeologo quamvis nondum ad Ecclesia; sinura

reverso, ope se non defuturum, est pollicitus''

:

a Magniflco viro Calojoanni imperatori Gra;co-

rum illuslri, gratiam in pra^senti, per quam ob-

tineat gloriam in futurum.

« Licet tua serenitas ac clerus et populus

Grfficiae a gremio sacrosanclBC RomanaG et univer-;

salis Ecclesiae, extra cujus obedientiam non habe-

tur salus, damnabiliter devietis; nibilominus ta-

men
,
quia censemini ejusdem Ecclesia filii,

quamvis salutis propria; prodigi in regionem lon-

giiiquam per inobedientiam abeuntes, vestrum

omnium filialem reditum ad dictam matrem ver

stram et cunctorum fldeiium tanto desiderabilius

affectamus, quanto remotiores ab illius uberibus

lacti estis : ad hocque non solum vos invitamus

eloquiis, sed et factis inducinuis, prout nobis ab

illo, qui omnium babet i)otentiam
,

possibililas

ininistratur. Cogitamus si(|uidem saepius, et cogi-

tata in deliberalionem et factum prodiicere pro-

curamus, quomodo infldelium, pra;sertim Turca-

rum abominabilium, qui tuum paene totum de-

struxerunt et occupaverunt imperium, impietati et

potenti tyrannidi resistatur
;
quomodoque inclyta

civitas Conslantinopolitana pnccipue et aliaj par-

' An. 3. Ep. cur. p.
' Annal. Tur. mim. 34.

— ^ Tom. 111. Ep. secr. p. 78. — i Annal. Tnr. num. 34. — Mbid. num. 35. — ' An. 3. Ep. sec.

p. 78.
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tes Graecise, adhuc tuo parentes imperio, ab eo-

rumdeui impiorum incursibus defenJantur. Et

quia ex certis impedimentis generale passagium

Occidentis Christianorum non potest moderno

tempore (quod dolenter referimus) prosperari,

certam unionem quorumdam fldelium cum appa-

ralibus galearum et armigerarum gentium, prae-

sertim ad informationem et supplicationem dile-

clorum filiorum magislri et conventus hospitalis

S. Joannis Jerosolymitani, ac nobiiium virorum

marchionis Montisferrati et ducis et communis
civitatis Januensis, ad expellendos eosdem Turcos

de dicto imperio providimus faciendam : eamque
de proximo, certis receptis responsionibus, ut in-

ter charissimum in CLristo flliuni nostrum Pe-

trum regem Cypri illustrem, dictosque ducem et

commune discordantes invicem concordia refor-

metur, firmari et ad actum duci, Auctore pacis

adjuvante, speramus. » [Compositam tum tempo-

ris fuisse, jam ante diximus]. Eapropter celsitu-

dinem tuam horlamur in Domino, quatenus pru-

denter recogites, quantarum miseriarum calamitas

Grfficis evenerit, postquam ab unitate dictaj univer-

salis Ecclesiae discesserunt : in quanlis tu et ipsi si-

tis spiritualiter et temporaliter periculis consliluti

:

et tu ac iidem Gra;ci disponatis firmiter universi-

tati fideiium aggregari, quorum orationum suf-

fragia et auxiliorum remedia proculdubio sentie-

tis. Et si pro hoc, ut te optare percepimus, ad

Apostolicam Sedem accedere [quod utinam facto

perficias, tanliunque bonum et gaudium sit ad

nostra tempora reservatum] leelificabis proiecto

Ecclesiam universam , nosque personam tuam

inclytam laitantissime videbimus, et congruis ho-

noribus curabimus honorare, ac de conservalione

et augmento imperialis sublimitatis et status tui

imperii studebimus providere. Dat. Avin. XIV. kal.

Jiilii, annno ui. »

23. Qiice comparata auxilia. — Obstrinxerat

se in eo sacro adversus Turcas fcedere Gabriel

Adurnius Genuensium dux pro fulciendo Con-

stantinopolitanoimperio ad decemtriremes primo

anno instruendas, deinde secuturis annis singulis

ad centum millia Yperperorum conferenda ; Gala-

taei vero, vulgo Perenses nuncupati, nobilis Ge-

nuensium colonia, parem auri vim in bellicos

sumptus primo anno erogandam spoponderant.

At marchio Montisferrali mille et frecentos equi-

tes armis egregie instruclos ducturum polliceba-

tur. Ilospilalariorum vero pra^fectus castrorum,

vulgo marescallus appellatus, mille equites su-

stentaturum se, adornaturumque quatuor triremes

annis singulis labente quadrimestri promiserat.

Sed a suscepto gloriosissimo consilio Genuenses

maximo rerum suarum damno resiliere : ad quod

promovendum sollicitus Urbanus Gabrielem Adur-

nium ac senatum populumque Genuensem gravis-

simis precibus ursit, ut quffi oratorum opera es-

sent polliciti, magna sui nomiuis gloria imple-

rent.
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\ . Palceologus imperalor ad Ecclesice Romance

gremium invitatus. — Explicuit Apostolica studia

Urbanus Pontifex anno Servatoris sexagesimo

sexlo supra millesimum trecentesimum , Indi-

clione quarta, in revocandis ad Ecclesia; sinum

Gra'cis, quos suscepta a Catholicis in fidei hostes

expedilio spe metuque percellebat: tiinebat eniin

oe schismatis odio ipsos Calholici obruerent, cum
ad id plerique, ut Petrarchffi ad Ponlilicem litteris

'

colligitur , propenderent : hinc mulcebat spes,

ipsos Calholicorum virtute ex sa;va Turcarum

tyrannide vindicalum iri. Ilis igitur ac religione,

erga quam egregie affectus visus est Joannes Pa-

la;ologus, adductus, coepta de redintegranda cum
Romana Ecclesiae Orientalis conjunctione collo-

quia proinovit : missisque oratoribus, signiflcavit

paratuiu se in Ponlificis obsequium procumbere.

Ex (juibus magna delibutus ketitia Urbanus, (jui

non ad Gra^corum evertendum imperium, ut sua-

debant alii|ui, sed instaurandum [jotius, ac Tur-

carum exscindendam tyrannidem aspirabat, Pa-

la:ologum ad pia consilia perducenda ursit' pro-

' Petrarcti. I. vii. Ep. ad Drb.

Ank. — ToMUS XXVT, lUVN. VII.

Tom. IV. Ep. secr. p. 34,

16
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positis Apostoli vcrbis : « Ecce mmc tempus ac-

ceptabile, ecce minc dics salutis y> . Ungariaj enim

regem terrestri iiinere subsidio iturum, signaque

victricia conversurum in Turcas : maritimo autem

itinere Cypri regem et Amedeum affinem cum
lectissimis copiis in Barbaros provolare : si vero

pergerent Grreci in impietatis casno sordescere,

spretum iri ab Ecclesia Romana tanquam ethni-

cos et publicanos, et infidelium saevitiae exponen-

dos

:

« Magnifico viro Calojoanni imperatori Grse-

corum illustri, graliam in praisenti
,
per quam

obtineat gioriam in futurum.

Si antiquae tua5 devotionis propositum fer-

vore charitatis ignitum, de rediictione videlicet

populi tui ad obedienliam et unitatem sanctae Ro-

nianaj Ecclesia3 (quod per imperiales nuntios et

litteras Sedi Apostolicaj reserasti) adimplere desi-

deras, et tua verba operum efficacia demonstrare,

tempus congruuni, quo Latinorum potentiaimpe-

rii tui finibus appropinquat, et hostium Christi

sseva tyrannis incipit conculcari , miseratione

illius, qui non vult populo tuo irasci perpetuo,

cernimus advenisse. In hoc quippe, ut eaedem

hlterae innuunt, tuus cestuabat animus, tua hoc

supplicatio postulabat. A parte siquidem terrs

charissimum in Christo filium nostrum Ludovi-

cum regem Ungaria; illustrem, devotissimum et

potentissimum utique principem, ad eorumdem
hostium exterminium aspirantem, eisdem finibus

vicinasse cognoscis : et charissimum in Christo

filium nostrum Petrum regem Cypri illustrem

cum nonnullorum nobilium Latinorum auxilio

competentem in mari habere potentiam , et jani

mirabiliter triumphare de hostibus non ignoras :

et (quod tuoculminiaestimamusfore/gratissimum)

dilectus filius nobilis vir Amedeus comes Sabau-

diae consanguineus tuus lator prajsentinm, de quo
merito confidere poteris, multa nobilium comi-

tiva stipatus ad illas partes spiritu devotionis ac-

cedit, ad nostri militaturus obsequium Redem-
ptoris. Per quorum regum et nobilium, ac aliorum

Occidentalium, qui verisimihter imitabuntur eos-

dem, gesta niagnifica et devota speramus in illo,

cujus negotium agitur, fidem exaltari Catholicam,

el impiorum Saracenorum et Turcorum abomina-
bilium, tuorum capitalium hostium, cervicosam
superbiam edomari.

2. a Quid ergo tu tuusque populus exspectalis,

cum acceptabile tempus et dies salutis vobis nii-

sericorditcr indulgentur, quibus vestrarum ani-

marum salus, quu; extra unitatem unius sanctffi

Apostolicaque Ecclesia; non habelur, proveniet,

et Grfficorum libertas et gloria, potentia et divitiaj,

quae post inobedientia; devium miserabiliter cor-

ruentes, nunquam in eo potuerunt resurgere, illo

juvante, qui est trinus et unus, unitatemque re-

natorum in sua fide diligit et injungit, inslaura-

tionis suscipient felix inilium et stabiie firmamen-
tum. Reverlimini itaque in sinceritate cordium et

voluntate non ficta ad gremium Ecclesia; prailiba-

tac, tempusque vobis datum a Domino agnoscatis :

nos enim (si hoc feceritis) in charissimos habebi-

mus filios, et devotionem vestram Apostolicis

favoribus et auxiliis, prout poterimus, paterna di-

ligentia prosequemur : ne si (quod absit) in obsli-

nata duritia elegeritis perdurare, cogamur secun-

dum Apostolum vos habere ut publicanos et

elhnicos : et si a quocumque fideli vel infideli vos

molestari contigerit, abscissos ab universalis Ec-

clesia3 corpore non poterimus, sicut nec debebi-

mus, adjuvare. Super quibus imperiali magnitu-

dini plenius exponendis, dicto comiti fidem velis

plenariam adhibere. Dat. Avin. VIII kal. Februa-

rii, anno iv ».

3. Retardatiis Ungarus a Turcica expeditione.

— Subesse in Graicis dolum veritus Pontifex, cum
Sedi Apostolica; saipius illusissent, consuevissent-

que pietatem simulare, quoties e re ipsis videre-

tur
; prudentia utendum ratus, prius eosdem

Graecos ad Romana; Ecclesia; obsequium revocan-

dos censuit, quam Ludovicus Ungariae rex Turcico

bello se accingeret : atque ideo significavit Ludo-

vico ', se illius sacramentum de expeditione susci-

pienda ad gratiam Graicorum in annum proximum

extrahere , et interea , ut alio arma traduceret,

persuasit :

Urbanus , etc. charissimo in Chrislo filio

Ludovico regi Ungaria^ illustri salutem, etc.

« Licet, flli charissime, plurimum habeamus

acceptum, quod negotium defensionis Graecorum,

ad flnem reductionis eorum ad sancla; Romana;

Ecclesiae unitatem, modis debitis prosequaris ;

decet tamen et expedit, hoc ita prudeuter et ma-

ture fleri, ul non tendat ad noxam, quod agitur

ad salutem. Sane cum, sicut in antiquis Chroni-

cis et scripturis aliis reperitur, iidem Grseci cum
dicta Ecclesia in tractatibus per eam cum eisdem

habitis dolose ac fraudulenter incesserint, illu-

dendo fallaciter Ecclesia; memorata; ; et ex hu-

jusmOdi prffiteritis, de similibus futuris sit verisi-

militer prajsumendum (pra^sertim quia iidem

Grffici non videntur ex devotionis zelo et pura vo-

luntate, sed coacti pro habeudo tuo succursu ve-

nire velle ad hujusmodi unitatem) cum eis est

cum multa maturitate et cautela; studio proce-

dendum. Et quia de re ardua agitur, et ipsius

executio est adeo difflcilis et prolixa, quod infra

modicum tempus compleri non poterit, ut opta-

tur ; si tua celsitudo vovisset, seu jurasset prae-

diclis Grajcis seu eorum imperatori, infra certum

terminum venturum de proximo pra;stare succur-

sum, nos pra;missorum consideratione inducti

volum et juramentum hujusmodi usque ad annum

a data prtesentium computandum, auctorilate

Apostolica lenore pra;sentium, suspendimus ad

cautelam. Placet tamen nobis, quod dicto impera-

tori ac ejus filiis, reductis ad hujusmodi unitatem

' Toni. IV. Ep. secr. |i. 210.
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eis, interim de aliqua armigera gente succurras,

si tibi exiiediens videatur : tuaque magniOcentia,

bonis operibus sem|ier intenta, interim vacare

poterit aliis operibus pietatis. Nulli ergo, etc.

Dat. Avin. X kal. Julii, anno iv »

.

4. Palaologiis spondet cum sids schismatis

abjurationem^ ad quem fidei et sacramenti formu-

lce tnissce. — Contuiit vero se Paiajologus Budam
ad Ludovicum regem Ungaria;, spoponditque sa-

cramento, se una cum filiis Ecclesioc Catholicffi

aggregatum iri, omnibusque Apostolicis imperiis

pariturum, si Graecorum impcrium adversus Tur-

carum saevitiam defendendum susciperet. Quibus

egregiis promissis pius princeps delinilus, divina)

propaganda; glorife studio accensus, ad retunden-

dos Turcarum impetus, ac vicissim Palwologus ad

fidem Catholicam amplectendam se obstrinxere ',

atque oratores misere ad Urbanum", ut ha;c Apo-

stolicaauctoritate confirmaret promoveretque. De

quibus certior ab iis factus Pontifcx, Pala;ologum

vehementius hortatus est -, ut tam gloriosum opus,

quo constabiliret imperium et immorlalitatem

consequeretur, amplius non extraheret; ac fidei

ortliodoxa; formulam, quam esset professurus,

ipsi misit

:

« Magnifico viro Joanni Pak-cologo imperatori

Grsecorum illustri, graliam in praesenti, qua; per-

ducat ad gloriam in futuro,

«Radicatum in corde tuo piissima; intentionis

proposilum de reductione tua tuorumque popu-

lorum Grfficorum ad sacrosancta^ Romana; ac uni-

versalis Ecclesia; unitalem, argumenlis probabili-

bus evidentius agnoscentes, laitamur nimium in

Domino: et proinde sibi gratiarum actiones refe-

rimus, qui animo tuo sic abunde gratiam sua;

benedictionis infudit, ut fervore desiderii tui lau-

dabilis semper cum tempore suscipiat incremen-

tum, dum vias et modos adinvenire conaris ac-

commodos, quibus impletionem ejusdem deside-

rii consequaris : hoc enim tua ingens devotio di-

vina; claritatis lumine illustrata, soUicitare coepit

apud Apostolicam Sedem, plurium annorum cur-

riculis jam elapsis, et ut pra;sidium ad hoc effica-

cissimi mediatoris haberet, proprii limites exces-

sit imperii, Christianissimum et Deo amantissi-

mum principem, cbarissimum videlicet inCliristo

filium nostrum Ludovicum regem Ungariae illu-

strem, in ejus regno personaliler adeurido. Quis
ergo non speret exitus felices succedere, dum talia

conspexerit primordia pra;cessisse ? Quis credulas
aures non praebeat, quis manus ad opcram non
extendit, ubi tanti negotii, divina; pielatis misera-
tione dispositi, fictionem deceptoriarn noii formi-
dat? Tanto enim nos per hoc ad Latinorum et

Gruccorum unionem felicissimam duluclabilius

animamur, quanto id nostris implendum tempo-
ribus specialius a Deo recognoscimus reserva-

tum.

'Toin IV. Ep. sccr. [j. H4 et 124. — "-

Pat'. lli.

5. « Sane tam tu per nobilem virum Georgium
Magnicartlies militem Constantinopolitanum can-

cellarium tuum, quam pnufatus rex, gloriosus sa-

cralissimai fidei firopagator, Regis regum bene-

placitis se coaptans, per venerabilem fratrem no-

striim Stephanum episcopum Nitriensem ambas-

siatorem suum nobissignificarecuraslis, quomodo
lu eumdem regem in sua civitate Budensi frater-

nis affectibus personalitcr visitasti, et de reconci-

liatlone tua tuique populi cum pra;fata Romana
Ecclesia, matre omnium fidelium et magistra, a

cujus sinu dicti populi pacis Bcmulo et invidio

charitatis longissimis deviarunt temporibus, mu-
tuis studiis et affectibus tractavistis : ac tu eidem

regi promisisti solemniler et juramento flrmasti,

quod tu et nobiles viri Manuel et Michael nali tui

acceptaretis, faceretis et adimpleretis ad honorem
dictae Romanae Ecclesia; ac augmentum Catholica?

fidei omnia
,
quae super reconciliatione praefata

libi et eisdem luis filiis mandaremus. De quo tam

nos quam fratres nostri ejusdem Ecclesice cardi-

nales ac Romana curia multo fuimus gaudio re-

creati , et ei
,
qui ubi vult spirat et dat spiri-

luales fieri homines, devotas gratiarum agimus

actiones.

« Eia ergo, fili, et illi gratias reddas humili-

ter, qui vota tua piissima graiiose pra3veniendo

aspirat, et prosequitur adjuvando, ista humiliter

precibus et opere satagas , ut currens in stadio

bravium apprehendas, et indutus talari perseve-

rantite tunica perseverantium pra;mium nancisca-

ris, ac tui nominis glorieris effectu, si Domini

gratia in te tantum exuberet, quod velut alter prae-

cursor perfectam plebem parare Altissimo com-
proberis. Oquanta Christianorum felicitas, quam
nec lingua narrare sufflcit, nec capere intellectus,

si tuis devotis et continuatis oporibus scissus tem-

pli Dei paries uniatur ; si per te quasi alterum la-

pidem angularem fiant utraqueunum, Latinorum

videlicet et Gra;corum populi reuniti , et oves

errantes reducantur ad caulam Dominicam, qua3

(proh dolor I) luporum spiritualium et tempora-

lium morsibus fuerunt hactenus nimium lace-

rata;, sub uniusque pastoris custodia in uno ovili,

extra quod non cst salus, se gaudeant salubriter

gubernari ! quanlus timor et tremor veniet

supra corda saevissima ferocium ethnicorum
,

quando post reconciliationem prxdiclam, dicto

rege aliisque fidelibus in tuum adjutorium assur-

gentibus, videbunt resurgere conculcatam jam
per eos Gra;corum potentiam, et exslinctam paene

gloriam celebrius renovari? Profecto sperandum

est, quod iidem hostes ante tuam et dicti regis,

athleta; Chrisli fortissimi, facies non subsistant

;

sed aut, inspirante Deo, converlentur ad fidem,

aut justo Dei subverlentur judicio, ut cedant lo-

cum cultoribus Trinilatis. quantum denique

pra;mium anima; tuai comparabis in caelis, si de

talenlo tibi credito tantam tamque gratam reddes

Altissimo rationem, ut in extremo judicio repe-
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riaris lucrifaclor tii.T et aliarum innumerabilium

animarum ! sicque duplici imo omnimoda feli-

citate Iseteris, ut iii terris gloriose imperes, regna-

turus demum cum beatissimis spiritibus in excel-

sis. Haec tibi nota plenissime ideo Apostolicae cha-

ritatis diligenlia tuo intellectui sub compendio

reprsEsentat, ut cerlius noscas, tanto gratiorem

nobis esse reconciliationem hiijusmodi, quanto

plura bona spiritualia et temporalia ex ea conje-

cturis verisimilibus prospicimus eventura, et ut

imperialis serenitas ad consummationem tam

sancti negotii eo animetur ardentius, quod ad

ipsam per Christi \icarium se noverit clementius

exhortatam ; et ut tu tuusque populus eo reveren-

lius suscipiatis instructiones, monita et mandata

salubria, quo utiliora in conspectu omnium lucu-

lenlius apparebunt.

6. a Ecce igiturquodcorde firmiter credimus

et quod ore simpliciter conQtemur, quodque per

sanctam Sedem Apostolicam alias fuit tuis praede-

cessoribus intimatum, tibi plene proponimus et

exponimus : nec in velamentis Benigmatum do-

gmata nostra tegimus,sedomnino verbisexphcitis

et apertis notam esse volumus universis professio-

nem fidei, quam tenemus, quamque a te, clero et

populo tui imperii exigimus ; ut eamdem tu et

ipsi proDteamini, si ad nostram, ut desideramus,

redire volueritis unitatem : ea insuper quse circa

ejusdem Ecclesiaj Romanm primatum a te ac ipsis

clero ac populo recipi et acceptari volumus, ple-

nius et apertius explicantes. Et quidem credimus

sanctam Trinitatem, etc» Eadem est fldei formula,

quam in superiori tomo, Benedicto XII ' suis

conceptam verbis Alanorum principibus, atque

antea a Joanne ^ XXII Ossinio Armeniaj regi, et a

Clemente ' IV Michaeli PalsDologo Gra?coruni im-

peratori propositam repetivimus usque ad hsec

yetha. semper salva, quibus subjungit Urbanus:

Quare tute devotionis ardorem et sollicitudinis

studium in prtemissis adhibitum dignis laudum

prcEConiis in Domino commendanles, te paterna

charilate rogamus , hortamur et obsecramus in

Domino, quatenus quod ardenter exoptas et avide

postulas, cum effectu recipias, receptum in ajter-

num custodias, et custodituin populis tuis studeas

pure, sincere ac simpliciter acceptandum, et per-

petuis temporibus observandum. Ca;terum quia

omnia in pra;inissis tam arduis non possunt suffl-

cienter lilteris explicari, aliquos viros discretos ad

diclum regem transmittimus, qui regem ipsuni

super pricdictis et aliis, quaj idem rextecum quam
cum clero et populo Griccorum habebis agere,

plenarieinformabunt. Dat. Avin.kal. Julii,an.ivii).

De niissa hac fldei forniula ad Palffiologum certio-

rem fecit Pontifex Ungaruni regem , rogavitque *

ut rcgia studia, quo Graici eam profiterentur con-

ferret. Ilis autem Urbanus addidit , sacramenti

1 An. Cbr. 1338. nuiii. 78. —
3 Tom. XIV. aii. 1265. iiiiin. 73.

Toiii. XV. ,111. 1318. num. 10.—
- * Tum. 11. Ep. secr. |i. 118.

formam, suis conceptam verbis, ex qua Palneolo-

gus et alii Gra?ci schisma damnaturi essent

:

7. « Urbanus, etc. magnifico viro Joanni Pa-

Iffiologo, etc.

« Circa prosecutionem salubris negotii recon-

ciliationis luae tuorumque natorum, necnon cleri

et populi Groecorum, cum sacrosancta Romana et

universali Ecclesia cum divina; propitiationis gratia

faciend», paterna soUicitudine intendentes, profes-

sionem sacr;c fidei, quam tenet et docet eadem

Ecclesia, quamque a te aliisque Grcccis exigimus,

hodie per alias nostras litteras duximus destinan-

dam.Et quia ad soliditatem et firmitatem ejusdem

negolii expedit quod tu aliique Graeci post profes-

sioneni eamdem praestetis debitum juramentum,

et abjuretis omnc schisma; formas hujusmodi

juraiiienti et abjurationis, olim per clarae memo-
riae Michaelem Palaeologum imperatorem Grofico-

rum praedecessorem tuum in simili reconciliatione

prtestiti ac factae, etper teaceosdem natos, necnon

clerum et populum supradictos proestandi et fa-

ciendaj ad tuam ac eorum natorum , necnon cleri

ac populi certitudinem fecimuspraesentibusanno-

tari. Forma siquidem dicti juramenti talis est:

« Ego Joannes Paheologus imperator Graeco-

rum supra scriptam fidei veritatem, prout plene

lecta est et fideliter exposita, veram, sanctam et

orthodoxam fidem esse recognosco : eam accepto,

et corde ac ore profiteor, ipsamque prout veraciter

tenet et fideliter docet et praedicat sacrosancta Ro-

mana Ecclesia, me inviolabiliter servaturum, et in

ea omni tempore perseveraturum , nec ab ea ullo

unquam tempore recessurum, quoquo modo de-

viaturum vel discrepaturum promitto. Primatum

quoque ipsius sanctae Romanaj Ecclesiae, prout in

praemissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiae obe-

dientiam spontaneus veniens, fateor et recognosco,

accepto ac sponte suscipio : et me omnia praemissa

tani circa fidei veritatem, quam circa ejusdeni

Romanae Ecclesia; primatum et ipsorum recogni-

tionem,acceptionem, susceptionem, observantiam

et iierseverantiam servaturum, praestito corporali-

ter juramento, promitto et confirmo. Sic me Deus

adjuvet, et ha;c sancta Dei Evangelia. Quod si ali-

quid contra hiec senlire, confiteri aut alias agere

prcesumpsero, me schismaticum et anathematiza-

tum eo ipso recognosco , ac severitati sacrorum

canonum subjacere. Huic autem scripto de mea
recogiiitione, acceptalione

,
professione, susce-

ptione,promissioneacjuramentipraestationesponte

mea facto, lecto et perlecto, sponte subscripsielsi-

gillum meum apponi feci. Porro a praelatis erunt

praedicta et alia exigenda, videlicetmanualemobe-

dientiam et reverentiam exhibeant, et se ab illa

nullo un(iuam tempore recessuros, prajstito jura-

mento, promittant; et nihilominus in eorum pro-

missione veniat, quod nec contra suam professio-

nem aliquid publice pra^dicare, vel occulte sua-

dere prajsumant. Forma vero abjuralionis schi-

smatis talis esl.
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8. « Epio Joannes, etc. Omne schisma prorsus

abjuro, et suprascriplam fidei veritatem, prout

plene lecta est et fideliter exposila, verani, san-

ctam, Calholicam et orthodoxam fidem esse reco-

gnosco: ea:ii accepto, et corde ac ore profiteor;

ipsamque, prout eam veraciter tenet, fideliter

docet et pra^dicat sacrosancta Roinana Ecclesia,

me inviolaiiiliter servaturum, nec ab ea ullo un-

quam tempore recessurum, vel quoquo modo de-

vialurum vel discrepaturum promitto. Primatum

quoque ipsius sacrosanctae Romanaj Ecclesiai

,

prout ia prseniissa serie continetur , ad ipsius

Ecclesiaj obedientiam spontaneus veniens, fateor,

recognosco, acceplo ac sponte suscipio : et omnia

prffimissa tam circa fidei veritatem quam circa

ejusdem Ecclesia; primatum, et ipsorum recogni-

tionem, acceptatiouem, susceptionem, observan-

tiam ac perseverantiam servaturum, prajstito in

animam meam corporaliter juramento, promitto

et confirnio. Sic me Deus adjuvet, et ha;c sancta

Dei Evangelia. Dat. Avin. kal. Julii, anno iv ».

9. Legati ad id missi, et littero} Apostolicai.—
Ad promovendam cceptam Orienlalis Ecciesioj

conjunclionem Cliristi, vicarius, cum Georgium
Magnicliarlem imperialis scrinii praefectum ad Pa-

lajoiogum dimissurus esset, Guillelmum Noleti

causarum sacri palatii auditorem ac Rodulphum
Augustinianum Apostolicae Sedis internuntios ad-

junxit', qui omnia Paiaeologo gerenda ordine re-

ferrent. In Pontiflcia porro liberi commeatus syn-

grapha, qua prEesulibus Catholicis sunt commen-
dati , indicatur non niodo ipsos in Graiciam

,

verum in Germaniam, Boemiam, Ungariam, Bul-

gariam, Rasciam ahasque provincias pro arduis

consiliis ad fidei amplificationem spectantibus

missos ^ Ex quibus colligilur ad conflanda ingentia

auxilia pro Turcarum tyrannide delenda jussos

incumbere : extantque ad Carolum Romanorum
imperatorem data; litterai % quibus eum rogat

Ponlifex, ut profecturis Constantinopolim inter-

nuntiis fidem adderet, ac studia sua in propaganda

religione traducendisque ad Ecclesise obsequium
Grajcis collocaret. Quo etiam argumento aliai ad

regem Ungaritc scriptte sunt *. Impulerat virum

ad Grfficorum tutelam arripiendam, ipsosque e

Turcarum servitule vindicandos regina Elisabetha,

cui amplificandffi religionis studio succensK Pon-

tifex gratias egit
'

, vila;que anteacta; noxas , ut

eo sacro prajmio pios ejus labores afficerel, con-

donavit.

10. Incenditetiam UrbanusApostoIicis adhorla-

tionibus plures principes ', interque alios Contum
palatinum comitem, Nicolaum Strigoniensem

,

Tlioinan) Colocensem archiepiscopos, ut pium ar-

dorem in revocaiidis ad fidem orthodoxani Gra?cis,

belloqueTurcisinferendo explicare pergerent. En-

cyclicis etiam lilteris fideles ad sequenda regis

' Tom. IV. lip. secr. p. 133. — 2 Pag. 252, 253, 254, 255. —
3 Siip. pag. 133. — * Ead. pag. — s Pag. ijo. — « Ead. pag.

Ungaricae signa, propositis indulgcntiarum prm-

miis, inflammavit : ac ditionis Ungaria; prajsules

omnes, ute sacro suggestu de induenda cruce pro

eripiendis e Turcarum tyrannide Gra?cis verba

facerent , ac beneficia Apostolica, quibus daturi

sacra; milihc-e noineu essenl |)otituri, percenserent.

De quibus etiam meminit in litteris, quibus po-

stulatani de Grajcis in Turcas defendendis faculta-

tem Ludovico regi concedit, sacrique ipsum exer-

citus cruce insigniti imperatorem adversus Amu-
ratem creavit

:

a Urbanus, etc. charissimo in Christo filio

Ludovico regi Ungarirc illuslri.

In publicam notionem omnium pfene Chri-

sti fidelium, pra?sertim Orientalium, noscitur de-

venisse, quod impiorum Turcorum ssevissimorum

hostiumChristiani nominisrabies, ipsos fideles in

eadem unitate dicta; Ecclesia? persistentes impu-

gnantium,retroactistemporibussicexercuit,sicferi-

tatem suifurorisarmavit, quod eorumviribus, quas

fortiores fecit sua crudelitas , conglobatis , non-

nulla insulas, civitates, castra, villas, casalia et

locaeorumdem fidelium praisumptuosis conatibus

occuparunt, et nonnulla ex eisdetinent occupata:

alia vero cremarunt incendio, seu alias crudeliter

destruxerunt, eorum incolis utriusque sexus pro-

fessoribus sacratissima) fidei aliis inhumaniter

ferro peremptis, aliis profugatis, et aliis in mise-

riam infelicissimac captivitatis abductis, et adscri-

ptis lam abominabilis nationisperpetua;servituti:

depopulatisque nonnullis insulis aliisque terris

de partibus ultramarinis, in quibus iidem fideles

degebant, sic eorum semper ascendit superbia, sic

ausus detestabiles, non invenientes validum obi-

cem, augmentantur assidue, quod a certis citra

temporibus regnum Cypri, quod colitur a fidelibus

prffilibatis, ingredi et prajdari tentarunt, nonnullos

utriusque sexus exinde Christicolas adsportantes, et

quasi licenter et intrepide cursilantes per maria,

noanuliis remotorum ab eis fidelium flnibus ap-

propinquant, suam extollentes damnandam auda-

ciam, et cultorum Chrisli nomenetgloiiam depri-

nientes in gravissimam nostri Redemploris inju-

riam, ac inaestimabile damnum, et nisi talibus

obsislatur conatibus , in magnum periculum po-

puli Christiani.

« Quae omnia, tu acceptissimus Deo princeps,

quem Deus igne devotionis accendit, illustravit

victoriis et potentia roboraljit, pie considerans, ac

in tanta miseria et periculo conslitutis charitativa

tua humanitale compatiens, spiritu consilii et for-

titudinis inductus, et etiain confortatus (sicut per

venerabilem fratrem nostrum Stephanum episco-

pum Nilriensem ambaxiatorem tuum propter ha;c

specialiter ad Sedem Apostolicam deslinatum

,

nobis significare curasti) ad ulciscendum tot et

lantas dicti Redemptoris injurias, ac subveiiien-

dum eisdem fldelibus, qui iiersccutiones et impn-

gnationes dictorum Turcorum jugiler perferunt,

et eorum priesumptuosa molimina reprimendum,
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et exterminandum eos, si cum Dei auxilio poteris,

disposuisti cum beneplacito et licentia dictse Sedis

pro illo, qui pro te dignatus est niori, te tradere

periculis et labori, ac largitam tibi a Deo poten-

tiam in obsequium exponere Largitoris , ciim

grandi niultitudine tuorum subditorum, et non-

nullorum aliorum fidelium contra Turcos eosdem

niagnifice processurus : nobisque humiliter sup-

plicasti, ul libi assumendi cum forti bracbio hu-

jusmodi negotium, et illud, prout devotioni tua?

ministrabit Altissimus, prosequendi licentiam, ac

omnibus et singulis Christi fidelibus, qui tecum

vel ducibus seu capitaneis a te contra praefatos

Turcos, qui eosdem fideles in eadem unitate dict;e

Ecclesia) persistentes (ut prafertur) impugnant,

mittendis devote accesserunt, ut in hujusmodi

bello Dominico, eo promptiores reddantur, quo

majori gratia se prospexerint pra;miandos, illam

plenam indulgentiam, qua; per dictam Sedem dari

solet transfretantibus in Terra; Sanctaj subsidium,

concedere dignaremur. Nos igitur lajlati ab inti-

mis de tua devotione et magnanimitate tam

grandi, ac hujusmodi tuum sanctum propositum

Apostolicis coadjuvare favoribus intendentes, tuis

supplicationibus inclinati, de fratrum nostrorum

consilio diclam licentiam auctoritate Apostolica

tenore praisentium elargimur : indulgentiam vero

praefatam concessimus, prout in aliis nostris lit-

teris inde confectis plenius continetur. NuUi

ergo, etc. Dat. Avin. kal. Julii, anno iv ».

11. Biilgaria ab Ungaro domita et Christianw

fideireddita. — Non penetravit in Gra;ciam Ludo.

vicus rex, ut sumpta erant consilia, cum Urbanus

prius Grsecos in Romana; Ecclesiae obsequium ad-

ducendos censeret. Florebat vero maxima virium

potentia, recentibus victoriis adjuncta ditioni sua;

Bulgaria, ac Stratimiro rege in vinculo abducto;

unde maximus Gra;cis finitimis incussus terror,

ne ipsos solita felicitate protereret : atque ideo

Palxologus studia omnia ad illum sibi devincien-

dum contulit. De Bulgaria parta bello a Ludovico

nonnihil Urbanus indicat in litteris ad PaIa;oIo-

gum, dum eunidem regem ad conflnia ipsius im-

perii accessisse ait. Tanta; vero iu Bulgaros expe-

dilionis successus perstringit Bonfinius his ver-

bis' : «lu Bulgariam ditioni Pannonica; subjectam

reluctante Stratirairo eorum principe, exercitum

rex eduxit, ubi belluni e sententia gestum est

:

siquidem Bodonium eorum urbem prinio impetu

obsessam perbrevi obsidione occupavit : Stratimi-

rum cepit, qui se vulgo imperatorem appellari

jusserat, deinde vix trium meusium spalio univer-

sam Bulgariam in suam potestatem redegit. Stra-

timirus in Ungariam ductus ad Gemelechium Za-

galiriensis episcopi castellum aliquandiu adliibilis

custodibus relegatus est. Deinde, cum in manus
Ludovici jurasset, se [lerpetuam lidem et obse-

quium regi Pannonite prajstiturum , magniflce

• Bonfin. (lccad: 2. 1. x.

donatus, reddito regno, dimissus est : qui, recepla

Bulgaria, quoad vixit, pactas conditiones impera-

taque servavit ». Maximam in expugnata Bulgaria

gloriae partem sibi Christus adscivit. Affluebat in-

gens in eo regno Patarenorum et Manichaeorum

colluvies apud quos baptismi sacer usus, quo ritu

a Ciiristo est institutus, obsoleverat : cumque Lu-

dovicus religiosos viros pietate ac zelo conspicuos

in eam amplissimam messem immisisset, ducenta

hominum millia bimestri nondum exacto bapti-

smalibus sacris fuerunt initiata, ac multitudini

populorum ad fidem orlhodoxam coufluentium

defuerunt sacerdotes. Cujus successus niagnitu-

dine perculsus Minoritarum Ungarorum pra^po-

situs, eum, qui universo ordini praeerat, litteris *

sollicitavit , ut sociorum supplementa submit-

teret :

a Ad petitionem, inquit, Christianissimi ac

devotissimi regis Ungariae vicarius meus Bosnae